Johannes Borneman Einbeccensis 1439 electus

Godefridus electus 1446.

Wedego Abbas.

Conradus V Prior, electus Abbas, obiit 1541, successit *Johannes Mucken* Alfeldensis. An-
no 1570 loco *Johannis Beeck* Abbatis, *Hermannus Hamelmannus* Abbas a Duce *Julio* constituitur;
mox tamen *Johannis Beeck* restitutus est, & resignavit ante obitum 1572.

Henricus 29 Abbas, vixit Hildesia in Monasterio S Michaelis.

Sequentes Evangelici.

Henricus Pummel Uslariensis, Abbas 1586, obiit 1595.

H 2

Georgius

INTRODUCT. IN COLLECTION. SCRIPTOR.

Georgius Schinemann ex Secretario Abbas, obiit 1617.

Johannes Reitenrotb Præpositus obiit 1637.

Conradus Stierbecker 1649.

M. Julius Sattler Abbas Clusinus & Superintendens Generalis Gandershemensis, obiit 1659.

Postremo adjecta sunt *Diplomata* complura, quibus res Gandershemenses illustrantur; ex quibus nonnulla sunt contracta brevitatis causa, verbis superfluis omissis. Dissimulare autem candor vetat in nonnullis antiquissimis haud parum occurrere difficultatis. *Ludolfus* fundator ait (pag. 371) *tam Imperiali autoritate quam Apostolicæ Sedis literis & Episcopali benedictione munire [traditionem] curavi.* At *Ludovicus Germanicus* (*Ludovici Pii Augusti filius*) cuius unius potestati suberat locus, Imperatoris appellatione nunquam usus est. Nescio tamen, an non excusari hic possit *Imperialis autoritatis* mentio ex eo, quod aliquando in genuinis ejus seculi Diplomatibus Regum Germaniae *Anni Imperii* pro annis regni scribuntur. Ex *Sergii Papæ* literis, in *Ludolfinas* insertis, appareat, *Ludovicum Regem* reliquias petiisse pro *Corbeje nova* Monasterio, de quo (opinor) accipendum est, quod de cœnobio, ab ejus avo & genitore fundato, dicitur. Sed eas *Ludolfus Regis*, ut appareat, permisso, in rem suam vertit, novoque, quod ipse parabat, Monasterio inferre decrevit. Quæ vero cum *Roswite* narratione non satis per omnia conspirant. Aliæ *Ludolfi* literæ reperiuntur, quas habet *Bodo* (Tom. II. Ed. Meibom. p. 481) sed quibus multo minus fido, quia ait: *literis Domini nostri Ludovici Romanorum Regis invictissimi ad Sergium Papam acceptis, cum predicta conjuge mea anno Dominicæ Incarnationis octingentesimo quinquagesimo tertio Indictione prima Romam ivi.* Sed Romanorum Regis mentio hic plane absurda est, inusitata illis temporibus, nullo modo conveniens *Ludovico Germanico*; & anno Domini 833 ind. I jam dudum obierat *Papa Sergius II* extinctus A. D. 847. Et circa præceptum *Ludovici Regis* (*Junioris*) de libertate loci, quod dedimus pag. 372, tam in contentis quam in anno hæreo. Vult enim Rex (præter stylum suæ curiæ) ut Sanctimoniales loci *Imperiale* teneant immunitatem, & Annum incarnationis Domini literis ascribit, quod tunc nondum in usu erat; quæ novissima objectio etiam contrâ aliud ejusdem præceptum, eadem pagina exhibitum, fieri potest. Nisi excusari posse putemus mentionem hanc anni Incarnationis, quia constat, paucis post annis sub *Carolo Crasso*, (hujus *Ludovici* fratre) & *Arnulfo* eam ubique recipi cœpisse. Cæterum comparando diplomata, quæ damus, cum editione Leuckfeldiana, non pauca quidem apud nos (ni fallor) habentur emendatius (ex. gr. in *Agapeti Papæ* literis illic habetur: *scriptum per manus Stephani servi Sanctæ Romanae Ecclesie*, apud nos p. 373 *Stephani* scrinarii *Sanctæ &c.*) Nonnulla tamen & in nostra editione emendanda sunt, partim typographi, partim Apographi vitio; ut p. 371 non procul initio pro partis, pascuis, &c. leg. *pratis, pascuis &c.* & p. 372 lin. 16 post *vite* ponatur *religio*. lin. 20 pro dignæ leg. *dignam*. lin. 26 pro judicariis leg. *judicariam*. p. 373 lin. penult. pro *Latheria* leg. *Lutheria*. p. 374 lin. 15 pro *hæredum*, & leg. *heredum* ejus. p. 375 in *Diplom.* Ottonis Anni 973 in fine pro *actum* *Driburg* videtur legendum: *actum Tribure.* Et in sequenti *Diplomate* ad finem pro: *Imperii autem IIII leg. Imperii autem VII. lin. 7* a fine: *villam unam Zlovo lege villam Wanzeleva.* p. 376 in *Diplomate* Ottonis circa medium ejus pro: & inter duos leg. & *insuper duos*. eadem pag. lin. 3 a fine pro: *Morlevingerod* videtur legendum *Motlevingerod.* p. 377 in *Dipl.* dato anno XIII tertii Ottonis, pro: anno DCCCCXCIII. leg. DCCCCXCVI. Ead pag. in *Dipl.* Henrici videtur legendum *Baldolvesheim, & Sonderenboven, & Darneburg in pago Hartega in Comitatu Ipponis.* p. 378 in *Diplomate* ejusdem anni millesimi XXI pro: hos quinque pagos &c. ponatur: *bos quippe pagos Gandesemigawi, Grenigawi, Frietbenigawi, Flemthigawi, Auganagawi, Winzigawi, Erigawi, & insuper, quid in his duobus pagis Sulbergawi & Erimergawi [vel Ommergawi] vîsus est babere.* Eadem pag. in *charta Luitgardis* in *Ed. Leuckfeldiana* sic legitur: *XIIII mansos in Brynessen, & in Haboldesbusen, & in Hilaebrechtesbusen, & duos in Siboldesbusen, atque item duos in Elleletbusen.* Eadem pag. in *Innocentii Papæ* privilegio, post: noscitur esse constructum, inferatur: *in quo divino estis obsequio mancipate.* In codem privilegio pag. 379 lin. 3 pro constitutæ leg. *constructæ*. lin. 4 pro *Denooste* leg. *Dengde*. lin. 5 pro: *Perichoria* leg. *parochia*, & lin. 6. pro *Erica*, *Denstede* leg. *Erica*, *Denstede*. lin. 7 post: *pertinentiis suis*, inferatur: *villicationem in Gbeveldesbusen cum parochia, Ecclesiis & omnibus pertinentiis suis*, lin. 13 pro: & de sumtibus leg. *vel de nutrimentis.* p. 380 lin. 2 pro *coram* leg. *eorum.*

XXX. Narratio

XXX. Narratio de fundatione & restauratione Monasterii S. Michaelis in Luneburg, ex Manuscripto.

Hujus Monasterii bona nunc in usum illustris Luneburgensium Gymnasii pietate Principum sunt conversa. Brevem, quam hic damus, narrationem, a nescio quo olim conscriptam, ex antiquis schedis suppeditavit Dn Pfeffingerus V. Cl. Gymnasii Inspector, qui notulas etiam quasdam aspersit ex Diplomatibus, quorum ipsi non vulgaris, non minus quam reliquæ Historiæ, notitia est. Speramusque, ejus cura tum circumscriptæ regionis antiquitates, tum & familias nobiles illustratum iri. Abbatum Catalogus, ab eodem suppeditatus, Tomo III adjicitur. Dolendum est, Monasterii Chronicum aut consignationem aliquam temporum nullam extare. Fuit alioqui celeberrimum; & Smaragdum S. Michaelis Abbatem, scriptis celebrem, *vie Regiae*, a Dacherio Spicil. Tom. sedet aliorumque operum autorem, Miræus (in *notis ad Honorium Augustodunensem de Scriptoribus Ecclesiasticis*) aliquae viri docti huius loco ascripsere, ubi Abbas Smaragdus seculo X vixerit. Sed Dacherius in præfatione (loco dicto) & Mabillonius Tomo 2 Analectorum, ubi *Chronicon S. Michaelis Virdunensis* edit, ostendunt, Smaragdum illum, Scriptorem non paucorum operum, tempore Caroli M. & Ludovici Pii Monasterium S. Michaelis Virdunense rexisse; cum etiam Codex *Regina Christinae*, unde viam Regiam Dacherius produxit, ante Regum Saxoniorum tempora exaratus sit. Cæterum hæc præsens Narratio videtur conscripta paulo post annum 1418, absoluta Ecclesiæ restauratione, ut series rei gestæ ad posteros transmitteretur. Indicatur in ea, Monasterium ab Hermanno Saxonie Duce, tempore Ottonis M. fundatum fuisse, idque paulo ante Annum Domini 955; quia dicitur, amplius, quam centum post annis, nempe Anno Domini 1055 consecratum, in *Chronicis* legi. Inde vetustate collapsum, auxilio Johannis Ducis Luneburgici Anno Domini 1277 restauratum & dedicatum, regnante Ottone ejus filio, & cum uxore Mechtilde, nata Ducis Bavariae, pium optis plurimum adjuvante. Sed cum urbs a Duce Magno Torquato Domino suo descivisset, & obsidionem timeret; castrum cum Monasterio, quod in eminente loco sita essent, a civibus eversum est anno Domini 1371. Abbas cum Monachis & rebus mobilibus in urbem transiit, coepitque est ibi constructio Monasterii novi, faventibus Wenceslao & Alberto Ducibus Saxonie ex Alscania Stirpe, ad quos civitas defecerat. Monachi tamen etiam verorum Principum, filiorum Magni Torquati, Friderici & Bernardi adhuc juvenum, (nam Domicelli hic vocantur) consensum impetrarunt: sed tota Ecclesiæ structura demum anno Domini 1418 ad perfectionem deducta est. Notandum tamen, circa tempus fundationis ipsumque fundatorem, ab hac Narratione dissentire Autorem schedæ de Fundatione quarrundam Saxonie Ecclesiarum, quæ inserta est Tomo nostro I, num. XX, ubi p. 261 legitur: *Anno Domini 906 Monasterium in monte Luneborch fundatum est ab Ottone Duce Saxonum, bortante eum ad hoc Wickberto Episcopo Verdense*. Otto Dux intelligitur, filius Ludolfi Ducis, pater Henrici Aucupis Regis. Consentit Chronicum Riddageshusanum, quod nunc edimus, ubi etiam Monasterium A.D. 906 fundatum habetur. Quædam hac de re jam attigimus in præfatione prioris Tomi ad n. XX. Hic addere sufficerit, posse conciliari utramque sententiam, si altera emendetur; & Ecclesiam quidem fundatam ab Ottone Duce, sed in monasterium, (ut sæpe fiebat,) conversam ab Hermanno. Postremo adjicere placuit *privilegium indulgentiarum*, Monasterio Anno Domini 1281 concessum, quod *Narrationi* annexum reperisemus.

XXXI. Ottonis Kulzing, Præpositi in Hilgenthal Ordinis Præmonstratensis, narratio de fundatione Monasterii sui & translatione in urbem Luneburg.

Hoc monasterium per militem Lippoldum de Doren fundatum est in Kerckgeldersen anno 1314; triennio post translatum in Zibelingborstell, dictum Hilgental, id est sancta vallis. Ibi cum monachi per annos 65 habitassent, translati sunt in urbem Luneburgensem annitente in primis Alberto Duce Saxonie, qui Luneburgum tunc tenebat; ipso Ottone Kulzing Præposito, auctore hujus scripti, (patria Ulleßensi) Monasterium gubernante. Res acta est anno Domini 1383 die 26 mensis Augusti. Et notandum est, diploma Ducum, translationis gratia datum, ita habere: *Nos Wenzeslaus & Albertus, Dei Gratia Angarie & Westfalia, Saxonie & Luneborg Duces, Palatini Saxonie, & in Brenen Comites, Sacri Imperii Principes Electores; Et Bernardus, eadem Gratia Dux in Brunswick & Luneborg, ad perpetuam rei memoriam &c. ---- Datum Luneborg, Anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo secundo, vicesima quarta die mensis Julii presentibus &c.* Ubi patet, et si Aurea Bulla Caroli IV multo ante condita esset, tamen Wenzeslaum & hujus ex patre Ottone nepotem Albertum, sese ambos simul Principes Electores appellare: & li-

cet *Albertus* solus, natus *Eilabera* filia Wilhelmi Duci Luneburgici, suæ lineaæ ultimi, *Ottoni* Ascanio nupta, hæreditarium jus in Luneburgicam regionem sibi tribueret; *Wenzeslaus* tamen, patruum ejus, in prætensi juris communionem, gratia Imperatoris Caroli IV fuisse receptum: & licet hoc in *Friderici*, *Bernardi* & *Henrici* Ducum Brunsvicensium, Magno Torquato natorum, detrimentum & injuriam cederet; Bernardum tamen, qui huic diplomati subscrispsit, tunc dissimulare coactum. Hoc diploma cum aliis nonnullis, ad Monasterii res pertinentibus, adjecere placuit. Suppedavit omnia Dn. *Job Henricus Butnerus*, Cantor ad S. Johannis in urbe Luneburgica, vir doctus & diligens, qui in familiis patriciæ nobilitatis, quæ in urbe floruerunt, describendis, libro edito egregiam operam navavit. Obiter noto, illo tempore, (ut ex hac narratione patet) centum *florenos* æquivaluisse octuaginta *Marcis*, nempe Luneburgensum denariorum. Pag. 388 in notis lin. ultima pro Du Lange, leg. Du Cange.

XXXII. Chronicon Cœnobii S. Michaelis in Hildesheim Ordinis S. Benedicti, ex Manuscripto.

Ostinuimus hoc Chronicon beneficio Illustris Viri, qui nunc inclito Monasterio præst, ab antiquioribus conscriptum ex monumentis loci, & a posteriore aliquo ad nostra usque tempora continuatum. Fundator ejus fuit Magister Ottonis III Augusti *Bernwardus* Episcopus Hildesiensis, cuius vitam Tomo I Scriptorum, Brunsvicensia illustrantium, inferuimus; quæ etiam hujus Monasterii originibus declarandis inserviet. Errata autor, & antiqua ad posteriorum morem concipit, dum primum Abbatem *Goderammum* Doctorem in sacra pagina seu Theologiae, & quartum *Segebertum* Doctorem Decretorum facit; cum nec dum universitates studiorum, a quibus honores Doctoratus darentur, in orbe extarent. Tertius Abbas *Benno*, factus demum Misenensis Episcopus, etiam sanctitatis fama inclaruit, & a Leone X demum canonizationis honorem accepit.

Hac occasione memorare opera pretium videtur, *S. Benonis libellum de Dictamine seu de conscribendis Epistolis*, hactenus ineditum imo plane incognitum, & ejusdem expositiones breves super Evangelia Dominicalia, extare in codice membranaceo Augustæ Bibliothecæ Guelfebytanæ Serenissimi Ducis Brunsvicensis in forma quam octavam vocant, n° 56.20 MSS. Prior ita incipit: *Ego, Benno Misenensis, humilissimus servus crucis Christi, S. Ferrariensem* (sic lego) *ciui, vi, Palatii Imperatoris equissimo judici, salutem & petitionis affectum. Magnis & crebris tua dilectionis precibus fatigatus, honeste petitioni denegare non audeo, quod me jam dudum opusculum promissum recolo. Eatenus namque tua rogatione modeor, eternaque [f. & tenera] dilectione cognor, ut omnibus fere destitutus amicis, si super hoc tibi satisfacere tueque petitioni prodeesse negligam, videar.* Feci itaque non invitus, ut cum tua cum omnium utilitate, rationes dictandi, di prosaice, ex multorum gestis [f. congestis] in unum corpus colligerem, quibus disciplinam rurbanus, & documenta proiectus breviter commodeque traderem; ut hoc duntaxat contenti opusculo ad aliorum nemora & diverticula non recurrente cetero. Siquos vero litor edax, mordax, rotundit, lacerat, de se, inse nibil fructus propcientes, quem ferre valeant; & ob hoc Aginulfi vel Abbatis Samaritani [forte corrupta vox] tenuitatem & indisciplinata doctrina novitatem huic introductioni preferre vel parificare sat agunt: videant, quod non ratione duce sed facibus inuidia accensi, indecenter protervisunt. Sic enim Alberici Monachi, Viri eloquentissimi, librum vituperant, qui et si plene per singula dictaminis documenta non scriberet, in Epistolis tamen scribendis, & dilectis privilegiis, non injuria creditur ceteros excellere. Ceterum ne in prologis scribendis & nibil profuturis tempus videamus amittere finem prefationi imponamus; hoc tamen prius expostulantes, quod, si qui ad hoc opus accidentes quicquam teneris auribus acceperint, quod discretum eliminari oportuerit, non statim obstrepan, sed quid & propter quid, diligenter considerent. Et hec hactenus. Quædam hic emendavimus, quod corruptius a librario minus intelligent scripta appareret. Habant Cæsares illorum temporum judices Imperialis palatii in Italia passim, juris & consuetudinum peritos, etiam ante restitutum Legum Romanarum corpus, quorum saepe in Diplomatibus fit mentio; & talis fuit iste *S. Ferrariensis* civis, cui Benno Episcopus libellum inscripsit. Discimus etiam hinc, *Aginulfum* quendam, & *Albericum* Monachum, quem autor secutus videtur, præ ceteris laudatum; de Arte Epistolographica scripsisse.

Placet etiam speciminis causa ex brevibus Evangeliorum Dominicalium expositionibus, exhibere primam, quæ est *Evangelii prima dominica Adventus*. Ea autem ita habet: *Appropinquantus Jesus Hierosolymis*, id est ad visionem supernæ pacis, id est, ad passionem & resurrectionem & ascensionem, *cum venisset Betphage*, id est ad domum buccæ, id est, comestionis. In

„nis. In Bethfage enim Presbyteri solebant exercere comeditionem. Id est, cum venisset ad ecclesiam, in qua micas de mensa carentes comedimus, id est, adventum bonorum; qui est „juxta montem Oliveti, id est, qui perseverantes in bono opere, parati sunt transcendere mon- „tem olivarum, id est, cum maximo labore ascendere ad alta olivarum, sive ad sublimitatem „æternae beatitudinis. *Misit duos discipulos, id est, Petrum & Paulum, quorum Petrus fuit primus* „Apostolorum, Paulus autem novissimus. *In castellum, quod erat contra eos: in Iudeam, quæ* „prædicationi illorum rebellabat; *ut asinam, id est, Iudeam, sub jugo legis alligataam, & pullum,* „id est, gentilem populum, ullius habentem retinacula nescientem, id est, sub ipsa lege non perma- „nentem, prædicatione sua a laqueo dissolventes infidelitatis, ad fidem adducerent. Quod se

„eis aliquis, id est, inimicus, habens potestatem, aliquid diceret: dicerent, quia Dominus bis opus

„babet, id est, habet manifestare miracula sua in eis. Sequitur: *Dicite filie Syon, id est, filiae* „speculationis, id est, novæ legis, quæ a speculatoribus, id est, a Prophetis prædicata. Generatim „dicti filius quasi filia. *Rex tuus, id est, Christus tuus, id est, sub lege venit, id est, descendit in* „terram ad opus tuum, ut impleantur ea, quæ dicta sunt de te; non superbe cum equis & curri- „bus, sed humiliter, super asinam, sedens. *Illi autem euntes, tam gentiles quam Judæos ad fi-* „dem adduxerunt, *& vestimenta sua, id est, suam doctrinam imponentes, fecerunt eum sedere, id* „est, purificatum templum Domino. *Alii straverunt vestimenta sua in via, id est, sancti Mar-* „tyres, in via existentes, id est, peregrinatione seculi, tradiderunt proculcationi corpora sua,

„quæ sunt vestimenta animæ. *Alii cedentes ramos de arboribus confessores intelliguntur, qui ad* „demonstrandam viam, floribus ramos, id est, exempla sua florentis vitæ nobis defecuerunt.

„*Precedentes turbæ & sequentes, sunt Patres tam veteris Testamenti quam novi, qui incarnatione* „nem Christi venturam prædixerunt. Ex hoc specimine intelligi potest, allegoricum interpre- „tandi genus auctori placuisse, nec ingenium abfuisse. Sed quædam corrupta virtus librarii, bene

intelligi non potuere.

In eodem Codice extat *Henrici Francigenæ Gemma*, id est, libellus de conscribendis Episto- lis, inscriptus *Petro, divino munere Severiane domus Canonico Sacerdoti*. Nomine *Francigenæ* illis temporibus apud Germanos designabatur homo in Gallia natus: nam *Francorum* appellationem nondum ipsi dimiserant, & Cæsares aliquamdiu sese adhuc *Francorum* Reges scriebant, ut alibi notavimus. Paginæ autem, quæ hujus libelli initium præcedit, quidam majusculis literis hæc verba, nescio quo consilio, inscripsit: BENNO, BENNOPOLITANUS QVONDAM PA- TER, REVERENDO IN CHRISTO DOMINO ANNONI COLONIENSI ARCHIEPI- SCOPO, SEGEBERTO QVOQVE ABBATI BENNOPOLITANO FORIS CIVITATE SALUTEM. An fortasse quandam epistolam Bennonis ad hos ambos subjecere voluit, sed postea intermisit? Suspicio nasci poterat, ipsum hæc ascripsisse *Bennonem* librō, ad hos amicos transmittendo; sed reperio, eadem manu scribi: EGO BENNO MISNENSIS, initio libri de dictamine, & quæ sequuntur passim, ita esse corrupta, ut ab ipso Bennone, vel scripta vel saltem missa, credi non possint. Porro *Bennopolitanum Patrem*, id est, Hildesiensem Abbatem (nempe statim ante *Segebertum* ad quem scribit) se Benno vocat, ad nomen suum alludens: quia antiquum castrum apud Hildeshemensem urbem fuit, dictum *Benneburg* (cujus locum nunc quoque monstrant) ab antiquiore quodam Bennone, ut appareat, structum. De quo loco fabulosa hæc verba in eodem codice, et si delecta, adhuc tamen legibilia, reperio statim post *Evangeliorum* *Dominicalium Expositionem* finitam: ANNO DOMINI CCCCLXXVII. FUNDATUR BENNOPOLIS, NUNC HILDENESHEIM NUNCUPATA, TEMPORE TIBERII CÆSARIS. *Tiberius* intelligendus est *secundus*, quem anno Domini 578 Septembri mensē a *Ju- stino* altero paulo ante obitum in consortium Imperii ascitum constat. *Bebrensis* V. Cl. de hoc loco a me consultus, respondit, verus castrum fuisse prope urbem versus occidentem trans *Indri- stan*, situm in triangulo, quod faciunt *vetus Cartusia* ante portam Dammonis, & *vicus Sancti Mauriti*; ibique nomen agro mansisse, diruto a civibus castro, cum civitas id emisset anno 1249, superstitibus adhuc Tabulis emtionis.

Cæterum in hoc Chronico passim inspurguntur, quæ etiam Historiam harum regionum, & Hildesiensem in primis illustrant ac supplent, & familiis quoque nobilibus, ad viros quosdam suæ gentis insignes melius noscendos, præderunt. In *Johanne Loeff* Abbate XXXII, postulato anno Domini 1486, citatur *Chronica Abbatum*. Puto, esse libellum, quem *Henricus Meibomius junior* V. Cl. Tomo II collectionis avitæ ac suæ edidit, & qui in hoc *Johanne* desinit. Differt a nostro, itaque utrumque extare non inutile visum est. Citat adhuc aliud *Chronicon S. Michaelis apud Hil- desiam* senior Meibomius in præfatione Panegyrici Roswitæ, sed locus, in edito a nepote, non

INTRODUCT. IN COLLECTION. SCRIPTOR.

extat ; ut appareat, hoc non tam rerum cœnobii, quam in cœnobia repertum fuisse ; sed id nusquam comparet. Dabimus adhuc aliud S. Michaelis Chronicon, ex Episcoporum & Abbatum rebus mixtum, infra numero XLVIII, ubi videatur. Pag. 400 in Abate XIII pro Hanovere nisi legendum Hanoverensi. Hanoveram enim, aut potius Honoveram, veteres & diplomati a habent, ab hohen Over, alta ripa.

XXXIII. Johannis Legatii Chronicon S. Godehardi in Hildesheim ordinis S. Benedicti, ex MSto.

Chronicon istud, haec tenus ineditum, ad me pervenit beneficio V. Cl. *Conradi Bartholdi Bebenensis*, insignis apud Hildesienses Medici, & historiæ nostratis peritissimi : nec invito illustri Prælato Monasterii editur. Autor *Johannes Legati* vel *Johannes Legatus* loci Monachus, scripsit opusculum, quod in *Bertramo* Abbe ab solvit, & successor eius *Henningo* dedicavit, cuius & i impulsu se scripsisse ait. *Bertoldus de Lansberg* tunc Episcopatum Hildeshemensem regebat. Ut adeo autor floruerit versus exitum seculi decimi quinti. Nam Bertoldus obiit anno Domini 1503. Quandam styli elegantiam, renascentibus paulatim bonis literis, scriptor non ad modum feliciter affectat. Monasterium hoc ordinis S. Benedicti condi cœptum ab Episcopo Bernardo anno Domini 1133 16 Kal. Jul. in honorem Sancti Godehardi Episcopi, cuius relatio inter sanctos anno præcedente, cura ejusdem Bernhardi, perfecta fuerat. Bernhardi ipsius vitam *Johannes Peteris civitatis Abbas*, eleganti sermone scripsisse hic dicitur : ea non extat. Veterem civitatem puto esse *Uzen* seu *Oldenstadt* ; nam & ibi erat Monasterium Benedictinorum. *Fridericus*, primus Monasterii S. Godehardi Abbas fuit anno Domini 1136, ex Corbejensi Monasterio ascitus. Hunc noster ait Monasterio dono dedisse libros, tam vetustos & utiles quam preciosos, non fragili papyro, non fluxa illa arte impressoria, que sero venit, sed validissimo pergameno compostos. Nempe tunc, cum haec scribebat noster, ars impressoria recens inventa erat, &, (ut apparet) a multis, præsertim Monachis (qui scribendo proderant cœnobii suis) non admodum laudabatur. Sed infirmum admodum nostri argumentum est, quo fluxam artem contendit. Durat utique, & durare facit libros, ipsa multiplicatione exemplarium. Nec ad artem ipsam pertinet, in pergameno an charta fiat impressio. Sane olim moris erat, aliquot exemplaria membra ne imprimi, taliaque complura editorum a *Roberto Stephano* librorum vidi. Inter libros a Friderico Abbe allatos autor memorat *Herici, Corbejensis Monaci, Homilias*. Sub XI Abbe notat, Cistercienses, Benedictinorum filios, cœnobium S. Godehardi, ut situ amoenum, sibi vindicare co[n]notatos, & Romæ impetrasse, in locum Universalis studii ; sed *Hildebrandum* Abbatem conductis militibus venientes repulisse : ex eo non rediisse. Ita res inter Monachos etiam ferro aliquando agebatur. Lecta est autori *Hildebrandi Epistola*, plena querelatum contra Cistercienses, ad *Abbas Ordines suis scripta*, in qua eos appellavit : *communes hostes*. Eilardus XIII Abbas, perpendens vires Monasterii sui, certum fratrum numerum, duorum videlicet & viginti statuit, quos ultra citrave porrigi solebat, Ottone Episcopo confirmante. Id sapiens consilium fuit, & intellecti ex viris peritis rerum inclytæ cuiusdam Societatis, non alia re eam magis laborare ac sibi officere, quam quod passim Collegia numero hominum supra vires onerantur. Unde necessariae curæ rerum secularium artesque ditescendi, quibus odia accersuntur ; sequiturque ab antiqua virtute & gloria degeneratio, dum magis multi quam insignes viri expertuntur. Sub XIV Abbe *Burcardo* attingit noster *scisma*, quo Hildesiensis Ecclesia laboravit, electis per scissionem *Henrico ex Ducibus Brunsvicensibus, & Erico ex Schauenburgensibus Comitibus*. In ipsis Monasteriis S. Michaelis & S. Godehardi, Abbates uni, Conventuales alteri parti favebant. Multa habet nostra parte secunda operis de *Reformatione Monasteriorum Bursfeldensi*, quæ opera Nicolai Cusani Cardinalis, Legati Apostolici, etiam in hoc Monasterio urgebatur. Hic dicta, si iis conjungantur, quæ narrat *Johannes Buscb*, Canonorum Regularium Reformato, in libro, quem etiam huic Tomo inserimus, status rei Monasticæ illorum temporum erit exploratio. Cœpta reformatio a Canonis Regularibus in *Windessem* dioecesis Ultrajectensis. Inde venit in *Witenborch* Hildesiensis dioecesis ; postea ad *Clusinos* prope Gandesheim Benedictinos ; ac deinde ad *Bursfeldam* promota est, quod nomen noster vertit *Campum rusticorum*. Unde cum in multa alia cœnobia Saxoniae, Thuringiae & Westphaliae, propagata esset, *Bursfeldensis reformationis* nomen accepit. Quantæ autem molis haec reformatio fuerit, & quanto studio plerique sint renisi, ex autoris nostri narratione intelligetur. De *Windesem* autem *Congregatione* pluribus dicimus, ubi *Johannis Buscb* librum de reformatio[n]e Monasteriorum recensebimus.

XXXIV. De

XXXIV. De origine Monasterii Montis S. Mariae Canonissarum Regularium S. Augustini prope Helmestede Narratio, ex MSto.

DEsumpta est ex codice Bibliothecæ Augustæ Welfebytanæ. *Wulframus Abbas Werdmensis & Helmestadensis* fundavit Ecclesiam S. Mariae in monte pro regulari vita Canonistarum S. Augustini Anno Domini 1176. Postea Anno Domini 1230 *Gerdagus Abbas* una cum *Friderico Præposito* certum numerum Monialium constituit. Loco miraculis inclarescente, *Wilhelmus Rex Romanorum* ad eum invisit. Cum Virgo Deipara rustico cuidam in *Cubbeling* in somnis apparuisset, & imaginem quandam suam a peregrinis mercatoribus allatum iri prædixisset; res eventu comprobata est. Imago reperta magnoque honore collocata. Plebanus in *Scheppenstede* rem *Alberto Duci Brunsvicensi* narravit. Ei graviter ægrotanti B. Virgo sanitatem sponderat, si cultum ipsius ampliaret; itaque locum libertate donavit. Hoc factum Anno Domini 1291. *Albertus* is fuerit, qui vulgo *Pinguis*, *Alberti Ducis* filius, *Ottonis*, vulgo *Pueri*, nepos. Postea *Otto Dux* (vulgo *Largus*) *Alberti (Pinguis)* filius, Anno Domini 1330 Ecclesiam & Capellam in *Cubbeling* cum omni jure dedit Monasterio S. Mariae. Subjecimus Catalogum Præpositorum, quem suppeditavit *is*, qui nunc est Præpositus loci, *DN. Hermannus von der Hardt*, Vir celeberrimus, literarum orientalium cognitione, (quas *Helmestadii* docere profitetur) insignis, idemque de Historia Ecclesiastica, *Concilio Constantiensis* auspiciis Serenissimi *Ducis Rudolfi Augusti* edito, præclare meritus; cui nostrum hoc etiam opus scriptorum Brunsvicensia illustrantium multum debet. Pag. 428 loculamento 9 wer foike, leg. ven foike. locul. 12 leg. *Hundesborch*. loc. 11 Crüle, leg. Crüce. Locul. 17 nah Helmstedt, leg. tbo Helmstedt.

XXXV. De origine Monasterii Fontis S. Mariae in Diœcesi Magdeburgensi sitæ, narratiuncta, ex eodem MSto.

QVidam ovium pastor in loco *Morddal* vidit vel somniavit, virgines, manu candelas accensas gerentes, contra arborem quandam procedere, ibique se profunde inclinare. Itaque altare ibi extruitur, quod factum Anno Domini 1190. Idem vidit imaginem B. Virginis, ex cœlo venientem, in putum descendere. Reperta imago in loco collocatur, ubi arbor fuerat. Mox religiose quædam virgines accedunt, suaque bona ad structuram Monasterii conserunt. *Wichmannus* Archiepiscopus Magdeburgensis, forte transiens, re cognita, novem mansos confert. Duo Comites *Milo & Waldemarus* plusquam centum marcas cœnobio contulerunt.

XXXVI. Henrici de Bernten Abbatis Chronicon Monasterii Marienrode Ordinis Cisterciensis prope Hildesheim.

EX Cœnobia Riddageshusano, (cujus Chronicon, ab *Henrico Meibomio* concinnatum, Tomo tertio collectionis extat) velut colonia deducta est in ericam apud *Isenbagen*, studio *Agnetis*, vidue *Henrici Ducis Saxonie & Comitis Palatini ad Rhenum*; quæ filia erat *Conradi Comitis de Landesberg*, Henrici altera conjux sed improlis; quæ ipsi supervixit, & omnibus pro Monasterio novo dispositis, paucis diebus, antequam Monachi introducerentur, obiit ipsis Calendis Januar. 1245. Sed cum locus esset incommodus monachis, & Dux *Otto*, Henrici ex fratre neppos, obiisset: studio *Johannis Episcopi Hildesheimensis* translati sunt in locum *Backenrode*, postea dictum *Marienrode*, prope urbem Hildesheimensem ad occidentem civitatis ultra montem lapideum. Erat ibi jam conventus duplex, sexus utriusque Canonicorum, videlicet Regularium S. Augustini & Sanctionialium ejusdem Ordinis, fundatore *Bertoldo Episcopo* sexto a B. Bernwardo; sed, quod disciplina prolapsa esset & incorrigibiles haberentur, cedere melioribus nunc coacti sunt, & Cistercienses de *Isenbagen* illuc transiere anno Domini 1259, primusque Abbas fuit *Detmarus*. Sed multa damna fratres deinde perpetrati sunt ex schismate Hildesheimensis Episcopatus; cum, *Ottone II defuncto*, Canonici *Henricum* ex Ducibus Brunsvicensibus, *Alberti II Ducis* filium, elegissent, & Papa *Johannes XXII* ea, quam tunc sibi tribuebat, autoritate *Ericum Schaumburgicum* nominasset. Prævaluit tamen *Henricus*, a fratribus adjutus. Reformatio etiam in Monasterio instituta est Anno Domini 1416 a *Gvidone Abate Morimundensi*

mundensi illuc accedente, adjuvantibus Abbatibus de Riddageshusen & de Clarofonte; coram quibus resignavit Abbas *Albertus*, eique surrogatus est *Henricus de Bernten*, qui hanc sui Monasterii Historiam conscripsit. Nam autor in fine præfationis ait: *Siquis (compositorem) scire voluerit, colligat initiales literas capitulorum, & inveniet.* Literæ autem collectæ conficiunt H^IN-RICUS ABBAS MARIENRODE; & autor ipse in eadem præfatione ait, se scripsisse anno gratiæ 1454, quo anno *Henricus de Bernten* secunda vice in Abbatem fuit electus, resignante *Henrico de Hagen*, qui ipsi prius resignanti successerat. Magna Monasterio sub hoc Abbatे contentio fuit cum cibis *Hildesemensibus* de quadam *lapidicina*, unde excisos in usum Monasterii lapides cives per vim abstulerunt. Abbas adiit *Fridericum Regem Romanorum*. Is *Wilhelmo Duci Brunsvicensium* rem commisit, cuius autoritate composita est. Obiit anno Domini 1463. Posteriora ejus acta & sequentium' Abbatum, ab aliis adjecta sunt. Cum deinde Duces Brunsvicenses partem majorem Episcopatus ab Imperatore obtinuissent, *Jodocus Abbas Marienrodenensis*, consensu Episcopi *Valentini de Telleben*, ad *Erichi Duci Calenbergæ residentis*, auxilium tutelamque confugit, contractu ea de re confessio. Continuator idem in Reformationem Evangelicam acriter invehitur, quam appellat maledictam hæresin Lutheranam: sed talia condonanda sunt hominibus simplicibus & interdum minime malis, qui circulos suos turbari ægre ferebant, nec consilia divina capiebant. Continuator iste videtur fuisse *Franciscus Boersem*, qui eligendus erat Abbas, si a protectione Duci *Erichi* recedere voluisset. Chronicum Monasterii sua manu descripsit & continuavit ad annum usque 1579. Codex extat in Augusta Bibliotheca Serenissimi Ducis Gvelfebytani, in quo habentur & Catalogi Imperatorum, Paparum, Episcoporum Hildesemensem & Abbatum Monasterii Marienrodenensis, ab eodem *Francisco Boersem* consignati. Paucula postrema Chronicum Marienrodensti alias adjicit. Codicis ipsius initio quidam Monachus hæc ascripsit: *Hunc librum composuit Frater Franciscus Boersem, senior nostri Monasterii Marienrode, qui vitam commutavit cum morte anno etatis sue 78 post virginem partum 1581.* Codicem alium, sed partem tantum hujus Chronicæ continentem, collationi tamen utilem, suppeditavit V. Cl. *Conradus Bertoldus Behrensius*, Medicus & Historicus insignis, aliquoties a nobis laudatus. pag. 434 lin. 14 pro *Valstede*, leg. *Vestede*. Falsus fuit autor, dum eadem pag. non procul a fine *Wilhelmi Romanorum Regem*, fratrem mariti Dominæ *Agnetis*, id est, *Henrici Palatini* facit, cum fuerit *Ottonis Duci Brunsvicensis*, Henrici fratre nati, gener. p. 435 lin. 17 pro, quamvis, leg. genere. p. 436 lin. 15 Cleri eorum, leg. *Clericorum* p. 438 lin. 5 aliquando leg. aliquantum. lin. 34 Kromer leg. *Kremer*. lin. 36 *Vestede*, leg. *Vestede*. p. 445 lin. 36 cum monte leg. *ante montem*. lin. 39 *Bokla*, leg. *Bocla*. p. 446 lin. 17 medium, leg. *modum*. p. 453 lin. 40 grefsibus leg. *gregibus*. lin. 42 monasterii sigillatim, leg. *monasterium*. p. 460 lin. 19, 20 sic legi debet: quorum beneficiorum plurimorum quatuor permagnifica memoria jugiter a fratribus sunt commendanda. p. 463 lin. 26 omittatur qui. p. 465 lin. 16 discessit.

XXXVII. Narratiuncula de occasione fundationis cœnobii S. Crucis apud Brunsvic, Monialium Ordinis Cisterciensis, ex MSto.

Monasterium Virginum, *S. Crucis* dictum, extra muros urbis Brunsvicensis ante portam Petrinam situm est. Fundationi occasionem dedit somnium hominis, qui in famulitio erat *Baldurini de Campo* militis, ut hic pluribus narratur. Ab antiquo tamen ibi jam fuit *parva Clusa*, in qua morabantur tres virgines sacrae, candidis indumentis vestite, Deo servientes nocte & die. Eaque Ecclesia fortasse a *Marchione Ecberto* fundata est anno Domini 1068, ut *Bunting. Chron.* habet part. 1 p. 55 editionis prioris. Dedicatio deinde novæ Ecclesiæ facta est anno Domini 1130 per *Conradum Episcopum Hildesemensem*, affuitque *Arnoldus Abbas Riddagesbusanus*, Cisterciensis & ipse Ordinis, ut notavit *Meibomius in Chronicis Riddagesbusano*. Cum *Henricus senior* Anno 1492 urbem obsidione premeret, moniales in curiam griseorum Monachorum (vulgo Grauen Hof) in urbe sitam se contulere. Et cum anno 1606 urbs rursus ab *Henrico Julio* obsidetur, cives Monasterium combussere, ne urbi detimento esset. Itaque cum loco non tuto situm sit, de translatione ejus in urbem agi accepimus. Plura de hoc Monasterio haber Dn. *Pbilippus Julius Rehmeierus* Brunsvicensis, Vir doctus, in antiquitatibus Ecclesiasticis urbis patriæ, (in qua nunc verbi divini Ministrum agit) Germanico sermone nuper editis parte I cap. 5, qui nobis etiam hanc narratiunculam suppeditavit.

XXXIX.

XXXIX. Excerpta ex Ordinario Ecclesiae S. Matthæi in Brunswic, a Templariis per Johannitas ad fratres Calendarum seu Sancti Spiritus translatæ, ex MSto.

Hoc itidem suppeditavit Dn. Rebtmeierus. Nota est celeberrimi Templariorum Ordinis eversio, per conspirationem Clementis V Papæ & Philippi Pulchri Regis Galliæ, qui bonis eorum inhiabat. Acta, quæ ex scriniis Puteanorum Fratrum prodiere, satis ostendunt, quam violenter & præter juris ordinem cum iis actum sit; qua de re nuper V. Cl. Nicolaus Gurtlerus fuisus egit. In Germania bonis quidem cecidere per Pontificiam autoritatem; sed criminales in eos processus minus usurpati videntur. Sane erat tunc inter Templarios Commendatores Otto ex Ducibus Brunsvincensibus, filius Alberii I Ducis, frater Alberti II, patruus Magni I, et si in his excerptis frater hujus per errorem appelletur. Fuit filius Alberti senioris quartogenitus, & ut ex diplomatis compertum habemus, de se ita scripsit: *Otto Dei gratia, Frater domus militie templi Hierosolymitani & Commendator in Supplingburg*. Huic nemo per somnium imputavit nefarias illas ineptias, quæ Templariis omnibus in Gallia & alibi improperabantur. Cum vero prævaleret tandem in Germania quoque Papalis contra Templarios autoritas; Magnus Dux patruo, iniqua paciente, contra Hospitalarios Hierosolymitanos auxilium tulit, & castrum Supplingenburg & curiam Templariorum in Brunswic in ejus utilitatem occupavit. Anno demum 1357 res ita composita est, ut Otto, dum viveret, habitaret in curia Templariorum Brunsvincensi, prætereaque reditibus Supplingeburgensis (Castro Hospitalariis tradito) potiretur; postea omnia ad ordinem Hospitaliorum S. Johannis redirent, ut Excerpta nostra fuisus docent. Ecclesia autem seu Capella S. Matthæi, quæ Templariorum fuerat, & curiæ eorum adhærebat, cum aliquamdiu steriſſet desolata, tandem largitate quorundam civium, & adjutorio *Senatus in indagine seu Hagen*, quæ pars est urbis; officiis divinis restituta est, sic ut ad beneficium præsentatio effet penes *Senatum*, Collatio penes *Priorem* domus S. Johannis. Tertius Ecclesiæ Rector fuit *Henricus de Visbeke*, qui pleraque hæc scriptis consignavit. Porro anno 1265 fundata fuerat in Brunsvincensi urbe *fraternitas Calendarum*, cuius membra se vocabant *Frates de Collegio Sacerdotalis Fraternitatis Sancti Spiritus*. Hæc Fraternitas anno 1367 comparavit capellam S. Matthæi cum sua curia, vulgo *Tempelhof*, & annexis, a Magistro *Jobanne de Werberge*, Ordinis S. Johannis præceptore, pro centum & quinquaginta marcis Brunsvincensis ponderis & valoris. *Decanus fraternitatis* postea fuit etiam *Rector* capellæ. Habebat & *Camerarium* fraternitas, qui redditus ejus curabat. Cæterum cum anno Domini 1518 Reformatio Evangelica in urbe Brunsvincensi instituta fuisset, abrogatis in Ecclesia S. Matthæi ceremoniis Pontificiis, placuit tamen, ut collegium seu corpus *Calendarum* subsisteret: nam cautum erat in contractu cum Johannitico ordine, ut, cessante fraternitate, curia templi cum annexis ad ordinem rediret. Tandem cum novissimus Romanæ Religionis Decanus obiisset Anno Domini 1566, electus est in Decanum Theologus celeberrimus *Martinus Chemnitius*. Qvod tandem Commendator Supplingeburgensis confirmavit; quemadmodum hæc, ab ipso *Chemnitio* scripto ad perpetuam rememoriam Germanico consignata, Cl. Rebtmeierus exhibuit. Atque is mos postea servatus est, ut Decani ex urbis Pastoribus sumerentur, & a Commendatore confirmarentur. De *societate Calendarum* peculiarem dissertationem olim scripsit *Jobannes de Indagine Cartusianus*, quæ extat in Bibliotheca Paulina Lipsiensi, teste celeberrimo viro, *Joachimo Fellerio* Professore Lipsiensi, qui vidit, & ea usus est in sua Dissertatione de *Fratribus Calendarum*, quam Cl. *Paulinus notis* illustravit. Cum jam, ortis Fratribus Mendicantibus, orbis repletus esset Ordinibus Religiosis, & fundationes novorum monasteriorum difficiliores essent, imminuta per divisiones honorum seu Feudorum regalium, & alias causas, illustrium familiarum potentia, civitatibus vero caput erigentibus; novum foundationis genus prodit eo facilius, quod plures *seculares* coirent in *fraternitatem* ad exercitia pietatis obeunda, & preces pro defunctis fratribus dicendas. Sed piis conventibus etiam hilares congressus accessere, statisque temporibus convivia agitantur; unde abusus & querela Lutheri, aliorumque etiam anteriorum. Credibile est, cum calendæ mensium initio præ aliis observarentur, hinc nomen societatibus istis hæsiſſe. Cæterum *seculares* sibi ex Clero Rectores vel Decanos assumebant: ideo fraternitas illa S. Matthæi *Sacerdotalis* appellabatur.

XXXIX & XLIX. Johannis Busch, Ordinis Canonicorum Regularium S. Augustini, Præpositi in Sulta prope Hildesheim, & in novo opere prope Hallam Saxonum, de Reformatione Monasteriorum quorundam Saxoniæ Libri Quatuor ex MSS. [per errorem pag. 806 in inscriptio-
ne positum est: Libri II]

Nondum adulto seculo decimo quinto Reformandi quædam cupiditas Monachos non paucos incesserat. Nam præsigiebant sapientiores, crescentibus religiosorum hominum vi-
tiis, omnem apud Proceres favorem, autoritatemque apud plebem, in præcepis iturum, nisi prolapsus ille sisteretur; quem eventum reapse centum post annis experti sunt. Notavimus,
cum *Johannis Legati* Chronicum Monasterii S. Godehardi recenseremus, ubi de Bursfeldensi
Benedictinorum Reformatione agitur; exemplum Reformationis Canonicorum Regularium
ei occasionem præbuisse, quæ ex *Windesemensi cœnobio* Traiectensis dioecesis orta est, atque in-
de venit in *Northorn* Monasteriensis, & porro in *Wittenborg* Hildesheimensis; quæ omnia sunt
Canonicorum Regularium cœobia. Exemplum sequi cœpere *Clusini* Benedictini prope
Gandersheim, quorum Abbas erat *Johannes Dederot* patria Mundensis, cœnobii Northemen-
sis antea conventionalis; unde Johanni Buschio in libro de reformatione Monasteriorum *Johan-*
nnes de Northem dici solet; qui *Bursfeldam* deinde translatus, *Reinhusam* mox & alia plura Bene-
dictinorum cœobia reformavit, ut *Henricus Bodo* in Chronicum Clusino (quod edimus) notat;
unde nunc quoque supereft nomen *congregationis Bursfeldensis* ut *Windesemensis*; et si hodie
Bursfeda ipsa, post aliam Reformationem longe majorem, Monachos habere desierit. *Jo-*
hannes Legati in Chronicu suo, paulo ante citato & nunc a nobis edito notat, primum autorem
hujus totius reformationis fuisse *Gerardum Grote* seu *Magnum*, patria Daventriensem, profes-
sione Theologum, cuius divinum ingenium ait apparere ex libris. Sed *Gerardum ipsum Tho-*
mas a Kempis in ejus vita excitatum refert verbis & scriptis *Johannis de Rusbrouc* (vulgo *Rus-*
brochii) insignis *Mysticæ Theologiæ Doctoris*, cuius nunc quoque scripta in manibus oculis-
que feruntur. *Is*, (referente *Auberto Miræo* in Chronicu ad annum Domini 1381) cum an-
nos plurimos *Bruxellis* in templo D. Gudulae sacerdotium habuisset pieque vixisset, & jam sexagenarius; cum sodalibus aliquot seculo valedicens, in *Viridi-vallis* Brabantæ Canonicorum Regu-
larium habitum induisset: ibi Prior factus est, & anno ætatis octogesimo octavo in Domino ob-
dormivit. Hunc in suo Monasterio versantem adiit *Gerardus* vitæque genus admiratus, cum
postea Parisiis, ubi doctrinæ laude floruerat, reversus esset in patriam; abdicatis Canonicatibus
Ultrajectino & Aquisgranensi, totum se saluti hominum procurandæ dedit, & simile Monas-
terium Clericorum ordinis Canonicorum Regularium molitus est; sed morte præventus non ab-
solvit; ultima tamen ejus voluntas exitum fortita est, nec tantum ex voto ejus structum est Mo-
nasterium in *Windesem* prope Daventriam, sed & aliis cœnobii veteribus novisque accedenti-
bus, *Congregatio Windesemensis* prodiit. Nam eandem ad normam Monasterium mox *Northorne*
in dioecesi Monasteriensi fundatum est, & ipsum illud *Viridis-vallis* cœnobium, annite *Petro de*
Alliaco Episcopo Cameracensi, cum aliis per Germaniam & Belgum, Congregationi Windes-
hemensi accessit, cuius capitulum generale in Windesheim habebatur. Ex hoc cœnobio pro-
diit *Johannes Buschius*, cuius opus edimus. Sed idem *Gerardus* alterius instituti autor fuit,
Clericorum, qui sub regula Divi Augustini vivebant, docendæ autem juventuti & libris etiam
scribendis operam dabant; de quibus *Buschius* agere videtur lib. 1 cap. 54. 55. In procœmio
officii Ecclesiastici Eremitarum Augustinianorum, ubi ordines universi, sub D. Augustini signis
militantes, recensentur, vocatur *ordo vitæ communis* a *Gerardo Teutonico institutus*, & a *Gre-*
gorio XI anno 1376 approbatus sub regula S. Augustini. Sed *Miræus* ad annum 1384 operis Chro-
nicæ, ubi nos multa de hoc instituto docet, de approbatione illa dubitat, quia nulla ejus est apud
Christianum Massæum, Chronographum & Ordinis sodalem, mentio. Contradictores non
defuere, & quidam in Concilio Constantiensi ausus est dicere, fratres congregatos esse ex illis,
quos duqum Romani Pontifices, *Bonifacius*, *Clemens* & *Johannes* exterminaverant, nempe *Fra-*
tricellis. Sed *Johannes Gerson* Cancellerius Parisiensis eos defendit non voce tantum, sed & li-
bro composito, ostenditque, institutos esse, ut *scholas tenerent*, & non tantum literas, sed &
mores quoque & vitam laudabilem, discipulos suos docerent. Vivere eos in communi secun-
dum instituta primitivæ Ecclesiæ sine proprio, sine mendicitate, dioecesanis suis simpliciter sub-
ditos;

ditos; quæ ita placuerunt, ut Concilium, præsidente *Martino V*, modo eorum vivendi comprobato, hortaretur eos, ut viriliter agerent, scholas erigerent, & ad pietatem discipulos instituerent, quibus Ecclesia Dei fulciretur. *Eugenius* quoque IV & *Pius II* privilegia Fratribus concessere. Itaque hi vita communis Clerici, (iidemque reapse scholarum piarum) primi (nontante Miræo) per Germaniam inferiorem (id est, maritimam seu Saxonica Dialecto utentem, qua non tantum Balthici, Holsati, Brunsvicenses, Bremenses, sed & Frisi, Batavi, Belgæque Teutonici continentur) literas humaniores excitarunt. Scholas celeberrimas habuere, *Cameracensem*, *Bruxellensem*, *Sylviducensem*, *Macbliniensem*, *Gandensem*, *Gerardimontensem*, *Winocci-bergensem*, *Leodiensem*, *Daventriensem*, *Zwollensem*, *Dusoburgensem*, *Ultrajectinam*, *Goudanam*, *Noviomagensem*, *Embricensem*, *Vesaliensem*, *Colonensem*. Inter Fratres scriptis celebres facti sunt cum alii, tum *Gerardus Zutfanensis* scriptor Asceticus, *Gabriel Biel*, insignis in Theologia Scholaistica, qui novam *Tubingensum* Academiam imbut, & sectæ Nominalium magnam in Germania autoritatem dedit. Ex scholis eorum plurimi scriptis celebres viri prodiere, quos enumerat Miræus: ex Daventriensi, *Alexander Hegius*, *Desiderius Erasmus* & *Johannes Murr-melius*; ex Embricensi, *Matthias* & *Tilmannus Bredenbachii*; Ex Noviomageni *Petrus Canisius* & *Busei* fratres; ex Ultrajectina, *Cornelius Valerius*, *Henricus Cuykius*, *Franciscus Harœus* & *Henricus Sedulius*; ex Sylviducensi, *Johannes Nemius*, *Simon Verepaus*, *Christophorus Vladeraccus*, quorum plerique fratribus in erudienda juventute auxillo fuere. Itaque institutum eorum gemellum fuit instituto *Patrum Societatis Jesu*, qui & ipsi Clericorum Regularium genus statim ab initio habitu sunt, & juventutis institutioni se dicarunt; sed collegiis sive scholis Jesuitæ adje-re domus professas, privilegiis mendicantium utentes, quarum incolæ patres, magis confessionibus concionibusque vacant. Paucas hodie fratum scholas superesse, notat Miræus, *Sylviducensem*, *Colonensem* & *Vesaliensem*, & alia aliquot Fratrum domicilia: cætera fere temporum iniquitate desisse, & aliis religiosis hominibus, (fortasse Jesuitis) esse attributa. Nempe in hujusmodi institutis plerumque principium fervet.

Sed *Congregatio Windesheimensis* Cœnobia Canonorum regularium S. Augustini refor-mata, & ad regulæ institutum revocata, complexa est; sublatis non tantum criminibus, quæ etiam in laicis culpantur, sed & quæ regulæ peculiariter contraria erant, nempe inobedientia & proprietate. Nam tria religiosi instituti substantialia habebantur, *castitas*, *obedientia* & *pau-pertas*; paupertas, inquam, non cœnobii, sed singulorum. Porro *Johannes Buschius*, cuius liber hic prodit, tunc floruit, cum institutum reformationis vigeret. Zwollas vocat civitatem suam, ubi ad supremum locum particularis studii, (id est, in primam Classem scholæ patriæ) promotus anno ætatis 15, magnam de se spem excitavit. Anno 18 in *Grammatica* & *Philosophia* ita profecerat, ut a Magistris suis vix aliquid amplius discere posset. Ibidem ipse scholæ aliquamdiu præfuit quinto loco, & ad oecoginta scholares habuit. Itaque parentes eum ad Studium generale *Erfordiensis* mittere cogitabant, ut ad gradum Doctoratus suo tempore ascen-dens, familiæ decori & emolumento esset. Sed ipse sibi saepe ob oculos ponens æternitatem, secularia relinquere decrevit, ægerime annuentibus suis. Itaque ad *Windesheimensem* conuentum ac-cessit & in novitiatu multas, non carnis tantum sed & incredulitatis, tentationes sensit, ut saepe de divinitate Christi dubitaret; quas particulatim cum simplicitate quadam *initio* *bijus libelli* exponit. Sed omnibus impedimentis divino auxilio superatis, investitus est in *Windesem* Anno Domini 1419 Colonæ Presbyter ordinatus, aliquamdiu egit in *Monasterio Bodingensi* *Coloniensis* diœcesis in ducatu Montensi, de cuius & fundatione agit, eo missus A. D. 1424. Adhibitus deinde est Reformationi Monasteriorum. Agit de reformatione Monasterii S. Martini in *Lundinercæ* in Frisia Trajectensis diœcesis, quod coeptum est reformari Anno Domini 1428. Ipse eo venit Anno Domini 1429, sed mox inde cum *Godefrido de Tiela* missus est ad *Monasterium B. Marie in Sion* partium Hollandiae in *Beverwick* Trajectensis diœcesis, eodem anno 1429 inchoatum. Cum vero Godefridus ille Anno Domini 1437 in *Monasterio B. Mariae in Wittenborh* territorii Brunsvicensis, diœcesis Hildesiensis, Prior factus fuisset; Johannem Buschium ad *Supprioris* officium vocavit. Ambo deinde Anno Domini 1439 iussu congregationis *Windesem* ad reformandum Monasterium *S. Bartholomei in Sulta*, prope Hildesiam situm, acces-serunt, & anno 1440, Præposito ibi resignante, *Johannes noster ei surrogatus* est; atque ita *Monasterium Wittenborgense* primum fuit in Saxonia, quod hanc Reformationem admisit, & ad alia ibi propagavit. Adjicitur hic præceptum Concilii Basileensis ad Priorem de *Windesem* & Prio-rem de *Witenborb*, datum anno Domini 1435, in quo munus alia Monasteria reformandi ipsis committitur. Porro Monasterium *S. Bartholomæi in Sulta* prope Hildesheim nomen ha-

bet ab aquis aliqua salsuginine infectis, ibi salientibus. Narrat autor, aquas salsas & Dæmonum habitatione infestas, precibus S. Godebardi dulces factas, Dæmonibus pulsis. Sed natura contingere potest, ut fons paulatim salse nem amittat, sive exhausta salis materia, sive mutatis venis affluentibus. In loco aquis circumdato primum *Godebardus ptochotrophium cum edicula adificavit*, qvod ajunt factum Anno Domini 1024. Postea *Bruningus Episcopus Hildesemensis Canonicas Regulares ibi instituit anno Domini 1116*, & deinde ibidem sepultus est. Extabat ante chorūm sepulchrūm elevatum tectum lapide, in quo imago Episcopi sculpta. *At nos (inquit autor) banc imaginem in reformatione introtulimus, & circa altari Confessorum ad ostium chori eam posuimus, imaginem S. Godebardi eam vocantes; & canem ad pedes ejus sculptum, in imaginem Daemonis commutavimus eo quod idem Sanctus Demonem de Sulta expulit.* O factum male! Habemus reum confitentem. Monumentum fundatoris tolli, & in fabulæ autoramentum verti, nemo prudens laudabit. Ita passim homines audaculi in antiquitatis vestigia grasseti sunt. Ipse igitur *Johannes Busch*, factus in hoc Monasterio Præpositus, post multos labores ibi reformationem paulatim introduxit. Postea Monasterium in Sulta *Congregationi in Windesem incorporatum est*, (pag. 496) ea lege, ut nomen Præpositi mutaretur in nomen *Prioris*, & Archidiaconatus, quem exercebat Monasterium, deponeretur, & Episcopus Hildesemensis dimitteret jus confirmandi Præpositi vel Prioris; quæ agre tandem a *Magno Episcopo* sunt impetrata. Sed ut apparet, non duravere; certe *Præpositi* titulus in hunc usque diem permanuit. Tandem *Buschius a Friderico ex Comitibus de Bichelingen*, Archiepiscopo Magdeburgensi, anno 1448 vocatus est ad majorem ordinis prælaturam, nempe ad Monasterium B. Mariæ & S. *Alexandri*, dictum *Novum opus*, prope *Hallas* reformandum & regendum. Mox etiam monasterium S. *Mauritii Hallis* reformavit, & Monasterium in *Ettersborg* in Thuringia prope *Vinarium* fundatum olim a *Comitibus de Gleichen*; & Monasteria aliquot *Erfordiensia*, tam sui ordinis quam aliorum. Successit in Prioratum Sultensem *Arnoldus de Gandersem*; quo post duos annos cum dimidio moriente, substitutus est *Bertoldus Segemeier*; & hoc, post octo annos cum dimidio resignante, *Johannes Buschius*, qui interim ex Novo Opere Hallensi discesserat, iterum electus est Prior Sultensis anno Domini 1459. Medio tempore, & postea aliquamdiu, autoritate Pontificia ex commissione *Nicolai Cardinalis Cusani*, in Reformatione Monasteriorum perrexit. Cum deposita *Novi Operis Præpositura*, circa annum Domini 1456 in *Conventum Windesemensem* reversus, per triennium circiter non nihil otii haberet, ait (lib. 1 cap. 14) se scripsisse de *Viris illustribus*. Is est liber *Johannis Buschii de origine Congregationis Windesemensis*, ejusque viris illustribus, quem anno 1611 Antverpiæ (in 8) edidit *Heribertus Rosweidus Soc. Jes.* vir doctus, primus consilii de Actis Sanctorum colligendis autor, quod nunc doctissimi Patres Antverpienses sequuntur & prosequuntur. *Mireus in Chronico Universali* (sed brevi) ab Anno Domini 1200 ad sua usque tempora, Anno 1608 in 4°. Antverpiæ edito; ad Annum Domini 1387 ita de hoc opere loquitur: *Quibus potissimum autoribus ex isto Fratrum seu vite communis Clericorum cœtu Congregatio Windesemensis primum cœperit, adoleverit atque ad summam vitæ perfectionem pervenerit, accurate describit Arnoldus Buschius in suo libro de origine virisque illustribus capituli seu congregationis Windesemensis, qui Lovanius ad D. Martini & alibi Manuscriptus afferatur.* Hæc nempe scripsit ante Editionem Rosweidi: sed memoria lapsus est, (vel potius deceptus a *Tribemio in Catal. Vir. Ill.*) Arnoldum vocans pro Johanne. Idque ipse correxit in Rerum Belgicarum Chronicō, Anno Domini 1636 Antverpiæ in fol. edito ad eundem annum; ubi & editionis, Antverpiæ jam factæ, meminit.

Occasio, cur *Rofweidus Buschii* opus de *Viris Illustribus* congregationis Windesemensis quæreret ederetque, nata est ex *controversia Kempensi*, de vero autore operis celebratissimi, quod sub inscriptione *Thoma de Kempis de Imitatione Christi* circumfertur. Nam *Thomam de Kempis* ex *Canonice Regularibus S. Augustini* congregationis Windesemensis fuisse, & in Monasterio *Montis S. Agnetis* prope *Zwollam* urbem, vix milliari Germanico a Windesemio distante obiisse, constat. Is præter alia opuscula Spiritualia libros quatuor piæ contemplationis conscripsit, qui deinde junctim editi, sub titulo librorum *de imitatione Christi* prodiere; et si autoris consilium hoc fuisse, aut certa eos methodo cohærente non appareat. Itaque ab ipsomet, & a *Buschio* (contemporaneo) per initia citantur indicanturque. Extant in *Belgio* aliquot exempla, ipsius autoris *Thome* manu scripta, quæ amicis donasse videtur, aliis ejus opusculis interserta. Talis est *Codex Lovaniensis S. Martini*, cui miniatis literis subscriptum ab autore: *Finalis & completus Anno Domini 1441 per manus Fratris Thomae Kempis in Monte S. Agnetis prope Zwollam*. Nam autor ex humilitate nunquam cuiquam opusculo suo autorem sese inscripsit.

Compo-

Composuerat opus jam anno Domini 1427; sed diu postea supervixit, & cum ordinem ingressus esset anno Domini 1400, anno demum 1471, major nonagenario, decepsit. Typographia increbrescente, mox edi cœpit hoc opus; sed Typographi quidam lucri causa D. Bernardo, nonnulli Johanni Gersoni, viro celebri, ascripsere. Bernardus autor eorum esse non potest, cum Francisci de Assisio mentionem faciant, qui Ordinem Minorum fundavit. Et Frater Gersonis, Prior Cœlestinorum apud Lugdunenses in Epistola ad Anselmum Monachum, fratnos labores enumerans, hujus non meminit. Et qui Gersonis Elogium fecit, opusculis Viri præfixum, diserte de hac re ita scripsit: *Alii autem tractatus sibi (ipsi Gersoni) nonnunquam tribuuntur, ut est libellus de Contemptu Mundi, quem constat a quodam Thoma Canonico regulari editum.* Itaque qui Gersonis opera edidere, hos libros exclusere. Titulus operis tam de *Imitatione Christi*, quam uta non nullis citatur, de *Contemptu Mundi*, non videtur fuisse ab autore præscriptus, sed sumptus ex titulo capituli libri I, qui est de *Imitatione Christi & contemptu omnium vanitatum mundi*. Ipse autor hos libros designare solebat verbis initialibus primorum capitulorum: librum I. *Qui sequitur me. lib. 2 rerum Dei. lib. 3 Audiam, quid loquatur. lib. 4. venite a me.* Nec omnes libri quatuor semper sunt conjuncti, aut eundem in ipsis autoris codicibus ordinem servant: ut appareat, non cohaesisse, sed diversa, et si cognata hæc opuscula habita ipsi fuisse. *Ac biles Statius* in editione eorum *Parisina* anni 1541 refert, veterem *Editionem Brixianam* eosdem libros Thomæ a Kempis tribuere; & editio *Norbergensis* Anno Domini 1494 ceteris Thomæ opusculis eos præfixit, quam secutus est *Jodocus Badus Ascensus Parisii* 1524 & postea aliis passim.

Primus se objecit *Bernardinus Rossignolius* Jesuita, (apud *Poffevinum* in *Apparatu Sacro*, ubi de Thoma a Kempis agit,) qui codicem invenit Monasterii Arona ad Verbanum lacum, in quo *Johannes Geffen* autor ascribebatur. Eaque res etiam *Bellarminum* in *Scriptoribus Ecclesiasticis*, de *Gerson* loquentem, commovit, ut Thomam nostrum deserere videretur. Sed cum Johannem Gersonem, Cancellarium Universitatis Parisinæ, autorem non esse constaret; *Constantinus Cajetanus* ex ordine S. Benedicti, Abbas S. Baronti, Vir doctrinæ non vulgaris, contendit, fuisse nescio quem *Johannem Geffen vel Geffen*, Abbatem Benedictinum, operis autorem. Et multos de Thoma a Kempis dubitare fecit productus locus ex opusculis Bonaventurae Tom. VII Operum parte 4 opusculorum, collatione septima inter octo Toloæ habitas; ubi ad verbum habetur bona pars capituli ultimi lib. I de imit. Christ. cum his verbis in fine collationis: *& cetera, ut patet in devoto libello de imitatione Domini nostri Jesu Christi.* Sed *Heribertus Rosweidus*, & ipse ex inferiori Germania oriundus, tantum decus nationi sua injuria eripi non tulit, & *Vindicias Kempenses* Cajetano opposuit Antverpiæ 1621 8°, easque *Paulo Schoof*, Capituli Windesheimensis per utramque Germaniam Generali, nec non Monasterii Rubeæ Vallis Priori inscripsit. Crediderat Cajetanus, codicem Aronensem ab antiquo tempore in Monasterio Aronensti, olim Benedictino, postea Jesuitis attributo, fuisse. Sed ostendit Rosweidus, *P. Andream Musolum*, cum Anno Domini 1579 Genua proficeretur Aronam, ad domum probationis Societatis Jesu, quam ingressus erat, hunc librum ex domo paterna secum eo attulisse; eundemque esse mendose scriptum, & nunc *Geffen*, nunc *Gersen* habere, idque haud dubie profectum ex opinione quorundam, qui notissimum Gersonem pro autore libri habebant; & ignorantia scriptentis, qui eundem Abbatem fuisse credidit. Sed etiam ad Bonaventurae locum egregie respondet, ostendens, hos libros citare *Libertinum* Bonaventura posteriorem; & cum multis aliis, a viris piis & doctis Ordinis Minorum scriptis, Bonaventurae tanquam celebriori suppositos fuisse. Cajetanus etiam Italicismos quosdam in libris de *Imitatione Christi* deprehendere sibi visus erat. Sed eos omnes loquendi modos Rosweidus etiam in Germanorum scriptis frequentari ostendit; & contra, complures profert indubitatos Germanismos, a Thoma nostro & in controverso opere, & in aliis, usitatos; ex quibus ille in primis insignis est, *scire aliquid exterius; scires totam Bibliam exterius* lib. I § 3, id est, si scires memoriter, Germanis superioribus *auswendig*, inferioribus *van bryten*; id est, clauso libro, nec nisi exterius aspecto ita scire, quæ continet, ac si intropiceret. Ita *Thomas de Kempis* & in aliis opusculis; ita & *Buschius* noster, conterraneus ipsi & contemporaneus, aliquoties loquitur. Hinc & *Codicis Aronensis* scriptor Italus, istud *exterius*, quod non intelligebat, omisit, et si habeant omnes codices & omnes editiones; excepta una *Anwerpiensi* 1575, quæ pro exterius posuit memoriter. Sic leviter indignari, id est facile; caderet super consolationes, id est, in eas incidere; *bene stare cum aliquo*, id est, aliquo amico uti; *quare tam paratibi ad cor transiunt?* (zu herzen gehen) id est, animum penetrant; *gravitas* pro difficultate, Germanis *Schwürigkeit* aliaque id genus multa. His argumentis pro auto re librorum *Thomae de Kempis*, egregia testimonia accedunt; sed primarium *Buschii* nostri, a